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Katedra Kybernetiky
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Abstract

This diploma thesis deals with the problem of optical character recognition (OCR) using
neural networks. I am focusing on improving text detection and OCR by fine-tuning an
E2E-MLT scene text detector by training it on synthetic data which emulates real data. The
model was fine-tuned on several datasets with synthetically generated data and real data,
then the models were tested on one synthetic and two real datasets, one with the majority
of the wild text, the second with the majority of TV news imprinted text. On the dataset
with majority of TV news imprinted texts the fine-tuned models achieved improvement by
decreasing character error rate from 52% to 31.6% word error rate and from 56.5% to 22%.
It was also experimentally discovered that training models on synthetic data simulating real
TV news images deteriorate detection and reading model capability on wild text data.

Keywords

neural network, optical character recognition, scene text detector, deep learning, data gener-
ating

Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o problému optického rozpoznáváńı znak̊u při použit́ı neu-
ronových śıt́ı. Zaměřuji se na zlepšeńı detekce a rozpoznáváńı textu pomoćı dotrénováńı
E2E-MLT scénového detektoru textu tak, že ho trénuji na umělých datech, která napodobuj́ı
reálná data. Model byl dotrénováván na několika datasetech obsahuj́ıćıch uměle generovaná
a reálná data, poté byly vybrány nejlepš́ı modely a otestovány na jednom umělém a dvou
reálných datasetech, jeden s převahou divokého textu, druhý s většinou textu vtǐstěného
televizńım zpravodajstv́ım. Na datasetu s většinout digitálně vložených text̊u bylo dosaženo
zlepšeńı sńıžeńım chybovosti znak̊u z 52% na 31.6% a chybovosti slov z 56.5% na 22%. Během
experiment̊u bylo také zjǐstěno, že trénováńı model̊u na umělých datech simuluj́ıćı skutečné
obrázky ze zpravodajstv́ı zhoršuje schopnost śıtě detekovat a č́ıst reálné divoké texty.

Kĺıčová slova

neuronová śı̌t, optické rozpoznáváńı znak̊u, detektor textu ve scéně, hluboké učeńı, generováńı
dat
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1 Introduction

1.1 Optical Character Recognition

Optical character recognition, otherwise OCR, is one of the most important and most com-
monly used branch of computer vision. OCR consists of two main parts which are text area
detection and text reading. The goal of the part of text area detection is to make a polygon
or most often a square around the detected text. The Detected text could be a letter, word,
or a whole sentence, but it is mostly a word. The main task of the second part, the part of
text reading, is to correctly classify each letter and in the case of reading texts also correct
mistakes such as letter duplicity or superfluous spaces. The texts could be standardized spe-
cial fonts for official documents, handwritten scripts, normal or special fonts at various sizes
or graphical text as on advertising banners or logotypes.

Figure 1: An Example of E2E-MLT [6] results on the ICDAR MLT 2017 data-set [34].

In OCR reading, the quality of input data is crucial. It is one of the main parameters which
determine reading success rate, therefore preprocessing is commonly used. In preprocessing
we adjust brightness, contrast, focus or zoom to achieve the possibly best quality, the biggest
contrast of letters and background and the most similar size of letters.

Preprocessing with high quality is not always possible. In daily routine e.g. when using
a camera on a mobile phone, we never have ideal or often even a good light condition, a
perfect focus, the biggest contrast or same size of text with the same font. Due to the real
conditions when the read text is very diverse, systems like template matching cannot be used.

After the big boom of neural networks around 2012 after AlexNet [25] was introduced, the
stance on OCR changed. Neural networks are based on big training data sets which quality
directly influences obtained results and reached success rate. Data sets could be created in
two ways, first is by annotating a huge amount of images by hand, which requires a lot of
money and a lot of time, the second one is by creating a synthetic data generator. The goal
is to create such a generator that the generated images will be indistinguishable from reality.
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1.2 Motivation

As mentioned in the Section 1.1, in deep learning, the quality of data is one of the main
criteria which determine the later quality and precision of OCR reading. In my bachelor’s
work [1], I have created a program that generates synthetic data imitating the television
news. My motivation in my diploma thesis is to verify that the generator of synthetic data
could replace real data or even overcome the real data by the generator’s ability of producing
almost infinite amount high-quality images.

Figure 2: An illustration of real image (left) and synthetic image (right) with same text

generated with AITGM module [2].

The scientific motivation is to determine which way leads to better results of reading digitally
generated text in television. Whether a better way is to invest time or money to annotate
big amount of real data with only limited volume, or whether it is better to invest time or
money to creating or improving synthetic data generator. The final statement is going to be
proved by experiments containing graphs and result tables.
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2 Related work

Optical character recognition with the task to detect and correctly read all texts in the image
is one of the most important and mostly used thing in computer vision. This topic has been
addressed by researchers since first computers in 1960. Over the years, methods and algo-
rithms have been improving from a single template matching working with one font to a deep
neural network providing very good recognition even for handwritten fonts with outstanding
results. Namely, the end-to-end systems were an improvement because in training the input
is image and the output is detected text. There is no need to make preprocessing or to detect
text before its reading separately, only to have a dataset with annotated images, which makes
it powerful.

2.1 Optical Character Recognition by traditional approaches

A first method for reading or most likely assigning character on paper to a letter in char-set
was pattern matching in 1960. Over the years until 1980’s, OCR were improved but the main
idea of approach to problem remained still. The main idea was to first make a preprocessing in
the form of noise reduction, thresholding and segmentation. Then for feature extraction, three
main methods were used. Those were a) Points distribution, b) Transformations and series
expansions and last c) Structural analysis meaning geometric and topological structures of a
symbol. After feature extraction was made a deciding was next step. There were three main
used classifiers and these were the minimum distance classifier, statistical classifiers as e.g.
Bayes classifier and neural networks. Neural networks were described as a non-perspective
method, because they have limited predictability and generality which looks amusing in
today’s optic. Systems based on mentioned principles were used with technique of Magnetic
Ink mostly in bank sector or at state authorities due to its high price [12].

Around the year 2000 as computing power increases, new methods of feature extraction and
classification have appeared. For the feature extraction, I would like to mention a represen-
tatives as Histogram of gradients and Scale-invariant Fourier transform. For the group of
classifiers the mains are AdaBoost [9] and Support vector machines [44].

2.2 Text detection and recognition using Neural Networks

There are three branch of computer vision reading using neural networks. These are Text de-
tection [24, 22, 17, 45, 49], Text recognition [27, 42] and End-to-end methods [5, 28, 30].
Representatives of each branches will be presented in further subsections.
In branch of text detection and text, recognition are almost all systems designed in the way
that there is a regressor as the main part, it is always some type of Neural Network, and
auxiliary algorithms provide sorting, filtering, thresholding and NMS (Non-Maximum Sup-
pression). In addition, there may be another neural network for geometric transformation of
parameters or pseudo-parameters such as feature vectors to position parameters etc.
End-to-end methods in text reading are characterized by addressing both text spotting and
text recognition consequently without the need for any third part intervention. They can also
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use the same neural network for text detection and recognition, respectively same features
from various layers. Architecture could be complemented by other neural network layers such
as mostly used convolutional or fully connected layers.

2.2.1 Reading Text in the Wild with Convolutional Neural Networks from

Jaderberg et al.

Jaderberg et al. [22] designed a six-stage method where horizontal-boxes are the first stage
predicted by combining Aggregate Channel Feature Detector [11] and Edge Boxes [50]. Then
at the second stage they used Random Forest [4] classifier for reducing proposals, more pre-
cisely to decrease false-positive detections. The next two steps are using CNN for refining
bounding box proposals estimates and performing text recognition for refined text regions.
Detections are merged by proximity and recognized text. Also, a score is assigned to each
merged region. The last stage is thresholding for the final text spotting result by the as-
signed rating. The disadvantage of this approach is that recognized words have to be from
dictionary so it is not a lexicon-free system and word probability is gained from word dis-
tribution which depends on training data. As a final product is text box with recognised word.

Figure 3: Text spotting and reading pipeline proposed by Jaderberg et al. [22].

In more detail works proposed model illustrated in the Figure 3 as follows: a) A combination
of Edge Boxes and Aggregate Channel Feature Detector. b) Filtering by Random Forest clas-
sifier. c) A CNN is used to refine bounding boxes position. d) A VGG-16 [43] was retrained to
estimate probability that the cropped region defined by bounding box belongs to class, where
number of classes is 90 000 words in English dictionary. e) Merging refined detections by
proximity and recognised words with adding score. Score is maximal probability mixed with
probability of word in the word distribution. f) Thresholding by score obtained in previous
step.
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2.2.2 Synthetic Data for Text Localisation in Natural Images from Gupta et al.

Gupta et al. [17] proposed a YOLO object detector [37] like the network with a fully-
convolutional regression network and trained it on synthetic data. Architecture of the network

[…]


2 4k synth. 30 0.07618 0.17342 0.85360 0.96758 0.98442

3 16k synth. 22 0.04445 0.13442 0.87628 0.96946 0.99751

4 4+16k synth. 4 0.06513 0.08821 0.86579 0.97337 0.99070

5 400 real. 4 0.59558 1.0 0.61643 0.14958 0.48992

Table 17: Testing best models by validating on 1000 synthetic dataset.

Table 18: Precision and recall curves of best models tested on 1000 synthetic dataset. Legend

is derived from Table 17.

Testing on real dataset with majority of imprinted texts

Model No. Train data Epoch CER WER IoU Precision Recall

1 original 0 0.52002 0.56612 0.66255 0.64049 0.92124

2 4k synth. 30 0.35155 0.26448 0.65248 0.67710 0.91604

3 16k synth. 22 0.36453 0.22288 0.66044 0.67896 0.91604

4 4+16k synth. 4 0.31623 0.22511 0.66181 0.73246 0.91530

5 400 real. 4 0.94696 1.0 0.48533 0.38942 0.63447

Table 19: Testing best models by validating on real dataset with majority of imprinted texts.
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Table 20: Precision and recall curves of best models tested on real dataset with majority of

imprinted texts. Legend is derived from Table 19.

Testing on real dataset with majority of wild texts

Model No. Train data Epoch CER WER IoU Precision Recall

1 original 0 2.01185 0.57264 0.55706 0.33673 0.98717

2 4k synth. 30 1.64962 0.69658 0.50639 0.33984 0.96581

3 16k synth. 22 2.06962 0.58974 0.49636 0.29268 0.97435

4 4+16k synth. 4 2.18962 0.63247 0.49751 0.28719 0.94871

5 400 real. 4 0.75259 1.0 0.36846 0.48571 0.58119

Table 21: Testing best models by validating on real dataset with majority of wild texts.

Table 22: Precision and recall curves of best models tested on real dataset with majority of

wild texts. Legend is derived from Table 21.

From figures and tables above is evident that models trained on synthetic data reached bet-
ter results than original model on real images where is majority of imprinted texts. On the
images where is wild text was the best model the original one even if CER is high. CER
is high because of many over-detection, however not all are over-detections because of some
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non-annotated text. Low CER value of model 5 is caused because model tend to under de-
tect and sometimes it hit the most clear letters, so there is not penalization for many fail
detections. However it causes that none word is correctly recognized. Low precision of model
5 has same explanation as low CER and at recall is clearly visible that only 58% of boxes
with text are hit while other models have from 94% to almost 99%. In the Table 21 is also
visible that model 5 hit GT boxes only by a small area because with growing τ is recall and
precision rapidly decreasing.

Model trained on real data failed totally in all testings. I blame from such a failure annotations
of real data which were not in the top quality for training and the amount of available real
data.

45

5 Conclusion

The objective of this diploma thesis was to discover what is better for training neural net-
work which detects text area in the image and then recognizes text inside. Whether it is
better to invest the time in the synthetic data generators or whether it is better to invest the
time and money into annotating the real images. Another task was to examine the behavior
of E2E-MLT [6] architecture on synthetic data and on Czech characters for future possible
enhancement of the architecture.

I have discovered that synthetic data which simulate real image data from TV news broad-
casting improved the accuracy of text detection and also text recognition. On the dataset
composed of real images where TV news imprinted text is a majority was an improvement of
the best model trained on synthetic data against original model is following; In character er-
ror rate parameter (CER) there is a 20% absolute improvement reached with the best model
by decreasing CER from 52% error rate to 31.6% error rate against the original model. In
the word error rate parameter (WER) there is an absolute improvement of decreasing WER
of the best model by 34% from 56.5% error rate to 22% error rate. By observing recognized
data by hand it was discovered that the most mistakes are in wild text, while in the imprinted
text the error is rare.

The next finding was that the training of the model on synthetic data simulating TV news
broadcasting harms the detection and the recognition accuracy on wild data. The result
of training the original model with the real annotated images was that model deteriorates
rapidly and the number of detections decreases. Knowledge consequent from that result is
that it is required to use real data for training detection and recognition. The data need to be
well-annotated without missing text annotations. Also images should contain well readable
words which means that words can be read without guessing them by knowing the real words.
Namely smudgy words which can be read by humans by guessing from the context of the real
word, words going over the edge where only a half is readable etc. Special attention should be
paid to text annotation which should contain information about box or quadrangle rotation,
because if the text is rotated from 90 degrees to 270 degrees, there does not exist a way for
an untrained network to recognize that the text is inverted and it could deteriorate the results.

From observing behaviour of the current architecture I propose an enhancement of the ar-
chitecture by changing the number of recognized characters. They are determined by the
number of channels in the last layer of text recognition part. Otherwise, the architecture is
suitable for training with synthetic data. The model is suitable for recognizing wild text as
well as for detecting and recognizing TV news imprinted text.

The results of this thesis build on my bachelor thesis and are the culmination of several years
collaboration on a project with Czech Television and the Faculty of Applied Sciences. My
work has brought significant improvements to the reading of digitally produced television
texts and the trained model is going to replace the one previously used.
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5.1 Future work

The future work for improving results on real images where the wild text is side by side with
the well-formed imprinted text could be reached by improving the synthetic data generator.
The generator used in this work simulates TV news well formed digitally added text, but it
does not generate rotated or deformed wild texts. First variant would be to generate a single
synthetic dataset with both wild texts generated by adjusted generator from E2E-MLT and
TV news texts, and then train the model. In the case that the model would not be capable
to learn both text types with sufficient accuracy then the second variant would be to train
two separate models, one for TV news text and second for wild texts.

The next improvement could be changing the number of channels in the last layer of text
recognition part in the network architecture because now there are 8400 possible recognizable
characters. Reducing this number to only Latin characters could help because sometimes
network detects a part of a building with windows as Chinese or other exotic characters.
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