HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Pavel Andrlík

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Čtení textů pomocí metod hlubokého učení

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se věnuje problematice automatického čtení textů v obraze. Toto téma je důležitým prvkem umělé inteligence v kamerových systémech, při zpracování archivních záznamů, nebo v oblasti multimediálního monitoringu. Kvalitní čtečka českých textů zatím chybí a tato práce posouvá kvalitu rozpoznávání češtiny o kus dále. Student navazuje na svou BP, jejíž závěry v podobě synteticky generovaných trénovacích dat používá jako vstupní bod této DP. Student tak prokázal, že je schopen pracovat na projektu, který má několikaletý záběr. Student se rozhodl psát práci v anglickém jazyce, ale bohužel kvalita textu poněkud zaostává za průměrem. Na druhé straně, grafická úprava práce je nadprůměrná. Jako největší nedostatek spolupráce se studentem vnímám podprůměrnou samostatnost, která způsobovala nadstandardní obtížnost konzultací a vyžadovala relativně velkou angažovanost vedoucího práce. Celkově ale práci hodnotím pozitivně, pozoroval jsem postupný vývoj studenta a myslím, že tato práce na něj měla pozitivní vliv. Výsledky budou určitě využity v dalších projektech na KKY a poznatky získané během spolupráce budou uplatněny. Jako největší plus hodnotím vlastní přínos studenta v podobě přípravy vlastních trénovacích dat a hlavně v identifikaci a korektuře chyb nalezených v publikovaném kódu, ze kterých tato práce vychází.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Marek Húz Ph.D.
Pracoviště vedoucího DP: KKY

15.6.2022

Datum

Podpis